
PA\684778CS.doc PE394.031v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2106(INI)

17. 9. 2007

NÁVRH STANOVISKA
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k Akčnímu plánu pro energetickou účinnost: využití možností
(2007/2106(INI))

Navrhovatelka: Heide Rühle



PE394.031v01-00 2/3 PA\684778CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\684778CS.doc 3/3 PE394.031v01-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že dosažení úspor energie je nejúčinnějším způsobem, jak snížit emise uhlíku a 
stimulovat rozvoj rozsáhlého vyspělého trhu v oblasti energeticky účinných technologií a 
výrobků;

2. domnívá se, že při zvyšování energetické účinnosti mají hrát klíčovou roli normy pro 
zadávání veřejných zakázek; vyzývá veřejné orgány členských států, aby při zadávání 
veřejných zakázek plně využily sociálních a environmentálních ustanovení směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů 
při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, 
dopravy a poštovních služeb1například k začlenění hledisek energetické účinnosti; 

3. sdílí názor, že energetická účinnost ve stavebnictví je nejvyšší prioritou; vyzývá Komisi, 
aby za účelem zvýšení energetické účinnosti vyhodnotila možnost zavést ve stavebnictví 
bezplatné auditorské služby; vyzývá Komisi, aby vyhodnotila stávající osvědčené postupy 
týkající se finančních prostředků pro první investice do staveb;

4. naléhá na členské státy, aby plně využily možnosti snížené sazby DPH na práci při 
renovacích a opravách soukromých obydlí, jež jsou prováděny za účelem zlepšení 
energetické účinnosti; vyzývá Radu, aby ve všech členských státech schválila odstranění 
DPH u materiálů a složek zlepšujících energetickou účinnost v budovách;

5. domnívá se, že je nanejvýš důležité dosáhnout úspor energie v odvětví dopravy; opakuje, 
že zdanění je základním nástrojem ke zlepšení účinnosti paliva u vozidel; lituje stávajících 
omezení, k nimž ve snaze o internalizaci externích nákladů dopravy prostřednictvím 
zdanění pohonných hmot dochází v důsledku „palivové turistiky“, která podkopává úsilí 
příslušných orgánů;

6. domnívá se, že dosažení maximálních úspor v odvětví dopravy vyžaduje, aby ve velkém 
měřítku došlo k přechodu na jiné způsoby dopravy; je toho názoru, že za účelem účinného 
řešení stále se zvyšujících dopadů dopravy na životní prostředí je nezbytné podporovat 
používání veřejné dopravy, spolujízdu a nemotorizované způsoby dopravy v evropských 
městech. 

  
1 Úř. věst. L 134, 30.4.2004, s. 1.


